



PROVINCIA DI BRESCIA  
AREA TECNICA E DELL'AMBIENTE  
SETTORE DELLE STRADE,  
EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE

I.P.S.S.A.R. "A. MANTEGNA"  
COMUNE DI BRESCIA

OPERE DI COMPLETAMENTO AULA MAGNA

PROGETTO ESECUTIVO

OGGETTO:

PROGETTO ARCHITETTONICO  
QUADRO INCIDENZA DELLA  
MANODOPERA

ALLEGATO

I. M.

SCALA :-----

PRF N.

DATA : Dicembre 2017

PROGETTO REDATTO DA :  
Dott. Ing. Giacomo Cavadini

VISTO: IL DIRETTORE DEL SETTORE  
DELLE STRADE, EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE

Dott. Arch. Giovan Maria Mazzoli

**TABELLA RIEPILOGATIVA INCIDENZA DELLA MANODOPERA**

n.	Descrizione sintetica	Unità misura	Prezzo unitario	Quantità	Importo complessivo	% Incidenza Manodopera	Importo unitario manodopera €	Importo manodopera €
1	Opere propedeutiche	corpo	€ 600,00	1,00	€ 600,00	90%	€ 540,00	€ 540,00
2	Rampe	mq	€ 52,00	30,00	€ 1 560,00	57%	€ 29,64	€ 889,20
3	Camminamento	mq	€ 52,00	49,40	€ 2 568,80	57%	€ 29,64	€ 1 464,22
4	Palco	mq	€ 52,00	68,25	€ 3 549,00	57%	€ 29,64	€ 2 022,93
5	Profilato a L	mq	€ 15,00	15,00	€ 225,00	65%	€ 9,75	€ 146,25
6	Solaio per cavedio	mq	€ 30,00	15,00	€ 450,00	64%	€ 19,20	€ 288,00
7	Chiusino	cad	€ 130,00	1,00	€ 130,00	60%	€ 78,00	€ 78,00
8	Sottofondo alleggerito	mc	€ 56,70	39,21	€ 2 223,21	65%	€ 36,86	€ 1 445,08
9	Sottofondo pavim.	mq	€ 8,25	279,80	€ 2 308,35	71%	€ 5,86	€ 1 638,93
10	Demolizioni muratura	mc	€ 158,00	4,50	€ 711,00	90%	€ 142,20	€ 639,90
11	Trasporto PPDD	mc	€ 178,00	4,50	€ 801,00	65%	€ 115,70	€ 520,65
12	Smaltimento	mc	€ 18,60	4,50	€ 83,70	65%	€ 12,09	€ 54,41
13	Assistenza risc.	corpo	€ 1 800,00	1,00	€ 1 800,00	90%	€ 1 620,00	€ 1 620,00
14	Assistenza elettrico	corpo	€ 700,00	1,00	€ 700,00	90%	€ 630,00	€ 630,00
15	Controparete	mq	€ 38,00	232,75	€ 8 844,50	42%	€ 15,96	€ 3 714,69
16	Controsoffitto	mq	€ 31,00	165,00	€ 5 115,00	43%	€ 13,33	€ 2 199,45
17	Veletta	m	€ 45,00	6,00	€ 270,00	45%	€ 20,25	€ 121,50
18	Pavimentaz. linoleum	mq	€ 39,60	410,00	€ 16 236,00	37%	€ 14,65	€ 6 007,32
19	Pavimentaz. linoleum	mq	€ 39,60	43,16	€ 1 709,14	37%	€ 14,65	€ 632,38
20	Battiscopa	m	€ 7,20	130,00	€ 936,00	15%	€ 1,08	€ 140,40

21	Tinteggiature	mq	€ 4,30	553,21	€ 2 378,80	89%	€ 3,83	€ 2 117,13
22	Smalto	mq	€ 9,70	135,00	€ 1 309,50	89%	€ 8,63	€ 1 165,46
23	Impianto riscald	corpo	€ 37 080,00	1,00	€ 37 080,00	33%	€ 12 236,40	€ 12 236,40
24	Impianto elettrico	corpo	€ 30 411,00	1,00	€ 30 411,00	35%	€ 10 643,85	€ 10 643,85
<b>TOTALI</b>					<b>€ 122 000,00</b>			<b>€ 50 956,14</b>

<b>PERCENTUALE DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA</b>	<b>41,77%</b>
--------------------------------------------------	---------------